
 

REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2023 

 

Codice XST036 

D.D. 16 ottobre 2023, n. 1705 

PNRR M6C1I1.2.2.2 ''Casa come primo luogo di cura e Telemedicina - Interconnessione 

aziendale'' - Accertamento dell'introito di cui al DM 20/01/2022 e DGR 25-5186 del14/06/2022. 

Applicazione della spesa a favore di Azienda Zero,  come disposto dalla D.G.R. n. 36-6240 del 

16/12/2022. (E.A. 3.056.072,71 U.I. € 3.056.072,71) 

 

 

ATTO DD 1705/XST036/2023 DEL 16/10/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400B - SANITA' 
XST036 - Coordinamento attuazione del PNRR - Missione 6 

 

 
OGGETTO: PNRR M6C1I1.2.2.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina – 

Interconnessione aziendale” – Accertamento dell'introito di cui al DM 
20/01/2022 e DGR 25-5186 del14/06/2022. Applicazione della spesa a 
favore di Azienda Zero, come disposto dalla D.G.R. n. 36-6240 del 
16/12/2022. 
(E.A. 3.056.072,71 U.I. € 3.056.072,71) 

 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia alla Commissione europea in 
data 30 aprile 2021, ai sensi dell'articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 sopra richiamato, 
ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 
 
Preso atto che tra le Missioni del PNRR è prevista la Missione 6 Salute, i cui investimenti e riforme 
sono finalizzati a rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e 
digitalizzare il sistema sanitario, garantire equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni 
infrastrutturali e tecnologiche, promuovere la ricerca e l'innovazione e lo sviluppo di competenze 
tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale sanitario; la suddetta Missione 6 Salute 
si articola in Componenti e aree di Investimento e sotto interventi; 
 
Visto il decreto 20 gennaio 2022 del Ministero della Salute, recante la “Ripartizione 



 

programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di Trento e Bolzano per i 
progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano per gli investimenti 
complementari” avente n. registrazione 334 del 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 
marzo 2022; 
 
Visto il decreto approvativo dello schema di CIS del 5 aprile 2022 registrato alla Corte dei Conti il 
4 maggio 2022 n. 1282; 
 
Richiamati i provvedimenti di Giunta regionale relativi al Piano operativo regionale (POR), 
D.G.R.n.1-4892 del 20 aprile 2022, e del contratto istituzionale di sviluppo (CIS), D.G.R. n.23-5124 
del 27 Maggio 2022 e 
D.G.R. n. 25-5186 del 14 giugno 2022; 
 
Rilevato che con D.G.R. n. 25-5186 del 14 giugno 2022 si provvedeva, tra gli altri, a stanziare la 
somma di € 3.056.073,00 per la realizzazione dell’intervento M6C1I1.2.2.2 “Casa come primo 
luogo di cura e Telemedicina – Interconnessione aziendale”, secondo quanto disposto con DM 
20/01/2022; 
 
 
Vista la D.G.R. n. 36-6240 del 16/12/2022 che dispone per la realizzazione dell’intervento di 
inteconnessionedi cui al pnrr Componente 1 Sub 1.2.2. Implementazione Centrali Operative 
Territoriali la ripartizione delle attività per l’attuazione dell’intervento interconnessione Cot 
all’Azienda Sanitaria Zero in qualità di soggetto attuatore esterno delegato a modifica della DGR 
25-5186 del 14/06/2022; 
 
Preso atto che la D.G.R. 36-6240 DEL 16/12/2022 dispone: 
 

• di attribuire la responsabilità di realizzazione dell’intervento “M6.C1–1.2.2 Casa come primo 
luogo di cura: centrali operative territoriali-Interconnessione” all’Azienda Zero, che 
provvederà con proprio atto a nominare, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• di ripartire all’Azienda Zero le risorse del PNRR pari a Euro 3.056.073,00 
modificandoconseguentemente gli allegati B e C della D.G.R. n. 25-5186 del 14.06.2022, con 
allegati sub B e sub C della D.G.P. n. 36-6240 del 16/12/2022; 

• di ripartire, ai sensi dell’art. 5, comma 1 e 2 del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS), le 
attività per l’attuazione dell’intervento “M6.C1–1.2.2 Casa come primo luogo di cura: centrali 
operative territoriali-Interconnessione” all’Azienda Zero in qualità di soggetto attuatore 
esterno delegato, 

• che l’Azienda Sanitaria Zero agisce quale soggetto attuatore esterno nel rispetto della 
normativa vigente di riferimento e, sotto il profilo della responsabilità, assume in proprio la 
responsabilità per gli atti compiuti, anche nei confronti dei terzi nel rispetto delle disposizioni 
di cui alla Deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186 e s.m.i.; di stabilire 
che nell’ambito delle funzioni delegate, l’Azienda Sanitaria Zero è tenuta a trasmettere la 
versione aggiornata della Scheda intervento richiesta dall’UMPNRR per l’intervento “M6.C1–
1.2.2 Casa come primo luogo di cura: centrali operative territoriali-Interconnessione” o 
realizzare gli interventi di interconnessione COT nel rispetto delle Linee guida nazionali e di 
tutte le condizionalità previste dal PNRR, compresi i principi trasversali quali, tra gli altri, il 
principio di pari opportunità e il principio DNSH (Do No Significant Harm); 

 
Per quanto sopra espresso, occorre: 
- accertare la somma di € 3.056.072,71, come disposta dal DM del 20/01/2022 del Ministero della 



 

Sanità e successiva D.G.R. 25-5186 del 14/06/2022, cap. 42280 del Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, esercizio 2023, codice versante 326486,  
- impegnare la somma di € 3.056.072,71 disposta dalla D.G.R. n. 36-6240 del 16/12/2022 a favore 
dell'Azienda Sanitaria Zero, codice beneficiario n. 376241, con applicazione della spesa sul cap. 
217010 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023; 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Dato atto che:  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale, d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla d.g.r. 1-3361 del 14 giugno 
2021;

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13 aprile 2000", come modificata dalla 
D.G.R. 1-3361 del14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e la 
D.G.R. 1-6763 DEL 27/04/2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R 17-7391 del 3 agosto 2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 
2023.; 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
 
1. di prendere atto che l’Azienda Sanitaria Zero è stata individuata quale soggetto attuatore 

esterno delegato alla realizzazione dell’intervento di interconnessione aziendale delle 
Centrali Operative Territoriali - M6C1I1.2.2.2, come disposto dalla D.G.R. n. 36-6240 del 
16/12/2022; 

2. di accertare la somma di € 3.056.072,71, con applicazione dell’entrata sul cap. 42280 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, codice versante n. 326486;  

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.056.072,71 a favore di Azienda Zero, cod. 
beneficiario n. 376241, con applicazione della spesa sul cap. 217010 del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, esercizio 2023; 

 
La transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

 
 
 

IL DIRIGENTE (XST036 - Coordinamento attuazione del PNRR - 
Missione 6) 

Firmato digitalmente da Antonino Ruggeri 
 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1705/XST036/2023  DEL 16/10/2023

Impegno N.: 2023/16436
Descrizione: REALIZZAZIONE INVESTIMENTO INTERCCOMMEZZIONE AZIENDALE - M6C1|
1.2.2.2
Importo (€): 3.056.072,71
Cap.: 217010 / 2023 - ASSEGNAZIONE ALLE ASR DELLE RISORSE STATALI PER L'ATTUAZIONE
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 6, COMPONENTE 1, 
INTERVENTO 1.2.2 "SPESA PER L'INTERCONNESSIONE AZIENDALE" (D.M. 20 GENNAIO 2022)
- CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 376241
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.011 - Contributi agli investimenti a Aziende sanitarie locali
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1305 - Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Accertamento N.: 2023/2171
Descrizione: REALIZZAZIONE INTERVENTO INTERCONNESSIONE AZIENDALE - M6C1|1.2.2.2
Importo (€): 3.056.072,71
Cap.: 42280 / 2023 - ASSEGNAZIONE DI FONDI PROVENIENTI DALLO STATO RELATIVI AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) E AL PIANO NAZIONALE PER GLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) - MISSIONE 6 - SALUTE (D.M. 20 GENNAIO 2022)
Soggetto: Cod. 326486
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti


